
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 55 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

«10» апреля 2024 года         № 63-1 

Санкт-Петербург 

 

Об определении схемы многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга город Ломоносов 
 

В связи с изменениями, внесенными в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

город Ломоносов и утвержденными Решением Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга город Ломоносов от 14.03.2024 № 330 «Об утверждении 

изменений в Устав внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга город Ломоносов» и 

зарегистрированными в Главном управлении Министерства юстиции РФ по 

Санкт-Петербургу и Ленинградской области 28.03.2024 года (государственный 

регистрационный номер № RU 781570002024002), на основании пункта 7.1. 

статьи 18 и в соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 8 Закона 

Санкт-Петербурга от 21.05.2014 № 303-46 «О выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-

Петербурга», решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 

28.04.2022 № 312-5 «О мерах, направленных на обеспечение исполнения 



территориальными избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге 

полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума», Территориальная избирательная 

комиссия № 55 решила: 

1. Определить схему многомандатных избирательных округов для 

проведения выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

город Ломоносов (далее – Схема) согласно приложению № 1 к настоящему 

решению и её графическое изображение с обозначением границ согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

2. Представить Схему в Муниципальный Совет внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

город Ломоносов для утверждения. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 55 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 

Территориальной избирательной комиссии № 55 Г.В. Коновалова. 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 55 

 

 

 

Г.В. Коновалов 

  
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 55 

 

 

Т.Н. Полякова 
       

  



Приложение № 1 

к решению Территориальной  

избирательной комиссии № 55 

от 10.04.2024 № 63-1 

 

СХЕМА 

многомандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга город 

Ломоносов 

 

Численность избирателей внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга город Ломоносов по 

состоянию на 01.01.2024 – 27803 чел. 

Средняя норма представительства избирателей (чел.): 27803/10 = 2780. 

Десять процентов (10%) от средней нормы представительства (чел.) – 278. 

Число замещаемых депутатских мандатов в каждом округе – 5. 

Средняя норма представительства избирателей в каждом округе (чел.): 

2780*5 = 13900. 

Численность избирателей округа № 1 (чел.): 14096. 

Численность избирателей округа № 2 (чел.): 13707. 

 

1. Многомандатный избирательный округ № 1 

Число избирателей округа № 1 (чел.): 14096. 

Число замещаемых депутатских мандатов в округе – 5. 

Описание границ избирательного округа №1: 

1. От берега Финского залива севернее Дворцового проспекта вдоль побережья 

Финского залива на восток до продолжения восточной красной линии 

Цветочной улицы до Балтийской ж.д., далее 180 м. восточного направления по 

северной стороне полосы отвода Балтийской ж.д., далее, пересекая ж.д. и 

подъездную ветку, 1250 м. на запад по южной стороне отвода подъездной ветки 

до западной стороны Песочной улицы, далее на юго-запад по западной стороне 

оси Песочной улицы до границы с Ломоносовским районом Ленинградской 

области, далее по южной и западной границе с Ломоносовским районом 



Ленинградской области до пересечения границы с рекой Карастой, далее по 

прямой на восток строго до пересечения с Иликовской дорогой, далее до 

пересечения с Михайловской улицей, далее по восточной стороне 

Михайловской улицы до пересечения с осью улицы Победы, далее по улице 

Победы до пересечения с улицей Федюнинского, далее по улице Федюнинского 

включая дома №№ 3 к.1, 3 к.2, 3 к.3, 5 к.1, 5 к.2, 5 к.3, 5 к.4, далее по 

внутридворовой территории вдоль дома № 20 к.1 до улицы Скуридина, далее 

по нечетной стороне улицы Скуридина, включая дома №№ 1, 3, 9, далее огибая 

дом 21 к. 2 по Ораниенбаумскому проспекту с северо-запада до пересечения 

оси улицы Красного флота, далее по восточной стороне улицы Красного Флота 

до дома № 4 по улице Швейцарской, далее огибая дом № 4 вдоль южной 

стороны дома № 2 по улице Швейцарской, далее строго на юг вдоль 

Ораниенбаумского проспекта исключая дома №№ 19, 27, 29, далее по 

восточной стороне Ораниенбаумского проспекта строго на север до 

пересечения с улицей Александровской, далее на запад по четной стороне 

улицы Александровская исключая дома №№ 28, 30 до пересечения с 

Владимирской улицей, далее на север по восточной стороне Владимирской 

улицы до дома 10В, далее строго на восток по северной части внутридворовой 

территории дома № 24, включая дом № 24А по улице Александровская, 

исключая дома по улице Костылева, далее на северо-восток до пересечения с 

осью Дворцового проспекта, далее пересекая Дворцовый проспект западнее 

дома 11а по Дворцовому проспекту до берега Финского залива.  

2. Перечень адресов, входящих в многомандатный избирательный округ № 1:  

ул. Александровская, дома №№ 24, 24А, 32А, 32Б, 32В, 36А, 36Б, 36В, 40, 42; 

ул. Анны Павловой; 

ул. Балтийская;  

Безымянный пер.;  

ул. Богумиловская; 

Боровой пер.;   

ул. Ботаническая; 



ул. Верещагина; 

Восточный пер.; 

ул. Галины Улановой; 

ул. Горская; 

Гражданский пер.;  

ул. Дюма; 

Железнодорожный пер.;  

ул. Ж. Антоненко;  

ул. Заводская; 

Заводской пер.; 

ул. Западная;  

ул. Зеленая;  

ул. Ивановская; 

Карьерный пер.; 

ул. Кипренского;  

ул. Кирочная;  

Кирпичный пер.;  

ул. Красная;  

ул. Красного Флота, дома №№ 1, 1А, 1Б, 3, 4, 5, 6, 7, 7А, 9/46, 18/48; 

ул. Кривая;  

ул. Левитана;  

ул. Лесная; 

Линейный пер.;  

ул. Литейная; 

Луговой пер.; 

ул. Мира; 

ул. Мореходная; 

ул. Морская; 

ул. Моховая;  

Мусоргского пер.; 



ул. Нагорная; 

ул. Некрасова;  

ул. Немкова;  

ул. Новая;  

ул. Новогорская; 

площадь Обороны;  

ул. Октябрьская;  

Ораниенбаумский пр., дома №№ 21, 21 к.2, 27к.2, 31, 33 к.1, 33 к.2, 33 к.3, 37 

к.1, 37 к.2, 37 к.3, 38, 39 к.2, 43 к.1, 43 к.2, 43 к.3, 45 к.3, 47, 49 к.1;  

Павловский пр.; 

ул. Панаева; 

ул. Песочная; 

ул. Победы, дома №№ 32 к.2, 34 к.1, 36 к.1, 36 к.2.; 

ул. Полевая;   

Промышленный пер.;  

ул. Репина;   

ул. Сафронова; 

ул. Связи;  

ул. Серова;  

ул. Скуридина, дома №№ 1, 3, 9 

Сосновый пер.;  

ул. Труда;  

Тупиковый пер.; 

ул. Федюнинского, дома №№ 3 к.1, 3 к.2, 3 к.3, 5 к.1, 5 к.2, 5 к.3, 5 к.4, 14 к.1, 14 

к.2, 16; 

ул. Цветочная;  

Щукин пер.; 

2. Многомандатный избирательный округ № 2 

Число избирателей округа № 2 (чел.): 13707. 

Число замещаемых депутатских мандатов в округе – 5. 



Описание границ избирательного округа №2: 

1. От берега Финского залива севернее Дворцового проспекта вдоль 

побережья Финского залива до западной границы с Ломоносовским районом 

Ленинградской области, далее на юг пересекая Краснофлотское шоссе, далее 

вдоль юго-западной границы с Ломоносовским районом Ленинградской 

области до СНТ «Отрада», далее по Южной улице СНТ «Отрада» до 

Сойкинской дороги, далее по юго-западной границе с Ломоносовским районом 

Ленинградской области до пересечения границы с рекой Карастой, далее по 

прямой строго на восток по северной части до пересечения с Иликовской 

дорогой, далее по северной стороне до пересечения с Михайловской улицей, 

далее по западной стороне Михайловской улицы до пересечения с осью улицы 

Победы, далее по улице Победы включая дома №№22/7, 20 к. 1 до пересечения 

с улицей Скуридина, далее по четной стороне улицы Скуридина включая дом 

№ 6, далее огибая дом 21 к. 2 по Ораниенбаумскому проспекту с севера до 

пересечения оси улицы Красного флота, далее по западной стороне улицы 

Красного Флота до дома № 4 по улице Швейцарской, далее огибая северную 

часть дома № 4 вдоль южной стороны дома № 2 по улице Швейцарской, далее 

строго на юг вдоль Ораниенбаумского проспекта включая дома №№ 19, 27, 29, 

далее по западной стороне Ораниенбаумского проспекта строго на север до 

пересечения с улицей Александровской, далее на запад по нечетной стороне 

улицы Александровская, включая дома №№ 28, 30 до пересечения с 

Владимирской улицей, далее на север по западной стороне Владимирской 

улицы до дома 10В, далее строго на восток по северной части внутридворовой 

территории дома № 24, исключая дом № 24А по улице Александровская, 

включая дома по улице Костылева, далее на северо-запад до пересечения с осью 

Дворцового проспекта, далее пересекая Дворцовый проспект западнее дома 11а 

по Дворцовому проспекту до берега Финского залива. 

2.Перечень адресов, входящих в многомандатный избирательный округ № 2: 

ул. 1-ая Нижняя;  

ул. Авроры; 



ул. Александровcкая, дома №№ 5, 9/21, 15/14, 20/16, 22/17, 23, 23а, 25, 27, 28, 

29, 30, 31, 33, 43, 45, 51а; 

Ветеринарный пер.; 

ул. Владимирская, дома №№ 4, 6, 18 - 30; 

ул. Гвардейская;  

ул. Госпитальная; 

Дворцовый пр.; 

ул. Е. Ефета; 

ул. Еленинская;  

Жилгородок-12; 

Жилгородок-15; 

ул. Заварина;  

ул. Загородная; 

Иликовский пр.;  

ул. Инженерная; 

ул. Костылева;  

ул. Краснопрудская;  

ул. Красноармейская, дома №№ 4, 6а, 8, 10, 12, 14, 21, 23, 23а, 27, 29, 35а, 37, 

37а; 

ул. Красного Флота, дом № 11/39, 20/41, 23 к.1, 30, 30а; 

Краснофлотское ш.;  

ул. Кронштадская;  

ул. Ломоносова;  

ул. Манежная; 

ул. Механизаторов;  

ул. Михайловская;  

ул. Оранжерейная; 

Ораниенбаумский пр., дома №№ 19, 27, 29; 

Петровский пер. дома №№ 3/13, 4; 

Пионерлагерь 



ул. Победы, дома №№ 1-12, 15, 16/12, 18, 19, 20 к.1, 21, 21А, 22/7, 23; 

ул. Пригородная; 

ул. Профсоюзная; 

ул. Пулеметчиков; 

ул. Рубакина; 

ул. Рыбацкая;  

ул. Скуридина, дома №№ 2, 6; 

СНТ Садоводство «Отрада»; 

ул. Токарева;  

ул. Угольная; 

ул. Центральная; 

ул. Черникова; 

ул. Швейцарская; 

Школьный пер. 

  



Приложение № 2 

к решению Территориальной  

избирательной комиссии № 55 

от 10.04.2024 № 63-1 

Графическое изображение схемы 

Многомандатных избирательных округов для проведения муниципальных 

выборов на территории внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга город Ломоносов 

 

 
 

 

  

 
 

- Границы округов 

  
  

 

- Границы участковых избирательных комиссий 

 


